
 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Processo Licitatório n° 079/2017 
Modalidade: Pregão Presencial n° 058/2017 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
299 02.04.06.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
302 02.04.06.04.122.0005.2095.3.3.90.39.00 
310 02.04.06.15.451.0028.1015.3.3.90.39.00 
325 02.04.06.15.452.0032.2096.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 18/08/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 

Empresa: LOCAMONTE LOCACAO DE EQUIPAMENOS LTDA - EPP  
CNPJ: 08.229.225/0001-26 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
TOTAL 

01 60 D 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Beoneira (diárias) - Betoneiras de 320 
litros-sem carregador   

NE R$ 40,00 R$ 2400,00 

02 03 M 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Betoneira (mensal) - Betoneiras de 
320 litros-sem carregador   

NE R$ 200,00 R$ 600,00 

03 60 D 

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Serra Clipper (diárias) - Serra Clipper 
para corte de asfalto e concreto c/ motor 13 CV, 
04 tempos - Peso próximo de 105 Kg - Com disco 
de serra acompanhando até 01 mm   

NE R$ 45,00 R$ 2700,00 

04 60 D 

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Cmpactador Percussão (diárias) - 
Seráutilizado em lugares confinados, valetas, para 
solos com areia, brita e solos argilosos. 
Profundidade de compactação: até 40 cm. 
Velocidade de trabalho: 12 m/min.   600 
vibrações/minuto   Peso: aproximadamente: 70 kg. 
Motor: gasolina 3,5 HP ou elétrico 3CV 220V trif.    

NE R$ 70,00 R$ 4200,00 

05 60 D 

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Vibrador com Mangote (diária) - 
Vibrador de 25 mm; Utilizado no adensamento de 
concreto. Comprimento: 03 a 05 m Motor: gasolina 
3,50 CV - 2 tempos ou elétrico 3CV 110V monof. / 
220V bif. / 220V trif. Peso: 10 kg.    

NE R$ 50,00 R$ 3000,00 

06 60 D 

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de 01 Compactador CM - 20 (diárias) - A 
diesel - Peso: 415 Kg - Dsemepnho próximo de 10 
m/min - Placa em torno de 50 x 60 cm   

NE R$ 100,00 R$ 6000,00 

07 1440 D 

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Andaime de Torre (diárias) - Medidas: 
1,0 m de altura X 1,00 m de comprimento X 1,50m 
largura. * Máximo de 02 torres de 06 metros 
Carga sobre plataforma apoiada nas barras: 
120Kg.    

NE R$ 5,00 R$ 7200,00 

08 72 M SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO NE R$ 5,00 R$ 360,00 



 

 

Locação de Andaime de torre (Mensal) - 
  Medidas: 1,0 m de altura X 1,00 m de 
comprimento X 1,50m largura. * Máximo de 02 
torres de 06 metros Carga sobre plataforma 
apoiada nas barras: 120Kg.    

09 120 D 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Diagonal para torres (diárias) - 01 
diagonal para cada torre de 06 m   

NE R$ 0,50 R$ 60,00 

10 6 M 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Diagonal par torres (mensal) - 01 
diagonal para cada torre de 06 m   

NE R$ 1,50 R$ 9,00 

11 1440 D 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Escoras Metálicas para laje (diárias) - 
Para alturas entre 3,0m a 4,5 m   

NE R$ 2,20 R$ 3168,00 

12 72 M 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Escoras Metálicas para Laje (mensal) 
- Para alturas entre 3,0m a 4,5 m   

NE R$ 6,00 R$ 432,00 

13 60 D 

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Lavadora de alta pressão (diárias) - 
"Para ser utilizada em limpeza de obras - 
Freqûência: 60Hz - especificações Técnicas: 
Potência(W): 1400 - Pressão(Psi): 1600 - 
Vazão(L/h): 380- Dimensões aproximadas do 
produto: 37x35x45 (AxLXP) - Peso líq. 
aproximado do produto: 8kg"   

NE R$ 50,00 R$ 3000,00 

14 60 D 

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Martelo Demolidor - 15,0 Kg (diparias) 
- Especificações Técnicas: Potência: 1.510 Watts - 
Impacto por min.: 1.450 ipm - Comprimento 
Aproximado: 645 mm - Energia de Impacto 
aproximada: 28,8 Joules - Peso: 15 kg    

NE R$ 64,00 R$ 3840,00 

15 60 D 

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Martelo Demolidor 30,0 Kg (diárias) - 
Equipamento utilizado para serviços de 
rompimento com maior robustez, força bruta, 
como corte de asfalto, quebra de piso e quebra de 
lajes. Peso: 30 kg. Potência: 1900 Watts. Motor 
elétrico: 110V ou 220V.    

NE R$ 80,00 R$ 4800,00 

16 60 D 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Gerador Portátil (diárias) - A partir de 
6,5 HP (4 tempos a gasolina) - 110 / 220 V   

NE R$ 68,00 R$ 4080,00 

17 60 D 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Maquita (diárias) - Para corte de 
granito   

NE R$ 18,00 R$ 1080,00 

18 60 D 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Serra Circular (diárias) - Portátil - 
(para madeira) disco com diâmetro de 25 cm   

NE R$ 21,00 R$ 1260,00 

19 60 D 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Bom ba D'água (diárias) - Bomba para 
drenagem 4" com fornecimento de cabo   

NE R$ 90,00 R$ 5400,00 

20 60 D 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Furadeira Profissional (diárias) - 
Madril com diâmetro de 1/4" a 1/2" - 110 / 220 V   

NE R$ 22,00 R$ 1320,00 

21 60 D 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Lixadeira Portátil (diárias) - Diâmetro 
de 100 mm - 110 / 220 V   

NE R$ 21,00 R$ 1260,00 

22 60 D 
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO 
Locação de Máquina de Solda (diárias) - 500 W - 
110 / 220 V   

NE R$ 25,00 R$ 1500,00 

Valor Total: R$ 57.669,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos e sessenta e nove reais) 

 

 
Lagoa Santa, 25 de agosto de 2017. 

 
 
 

Breno Salomão Gomes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 


